
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 85/ 2019 
privind propunerea schimbării destinației unei părți a imobilului aparținând domeniului public al Municipiului Lupeni,  

din imobil cu destinația de unitate de învățământ (parțial) în imobil cu altă destinație  

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 Consiliul Local al Municipiului Lupeni, 
Examinând Proiectul de hotărâre nr. 87/ 2019 precum și Referatul de aprobare nr. 8911/ 23.07.2019 prezentat de 

domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, prin care propune schimbarea destinației unei părți a 

imobilui care aparține domeniului public al municipiului Lupeni, din imobil cu destinația de unitate de învățământ (parțial) în 

imobil cu destinația sediu administrativ, la dispoziția UAT Municipiul Lupeni;  

 Văzând Raportul nr. 9047/ 25 iulie 2019 prezentat de Biroul Dezvoltare Locală Proeicte și Conpartimentul Juridic 

din cadrul Primăriei Municipiului Lupeni; 

 Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 

pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, 

familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii; 

Având în vedere prevederile: 

-art. 112 alin.(1) și (6) din Legea nr. 1 din 2011 a educației naționale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 286 și art. 287 din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ; 

- Ordinului nr. 5819 din 25 noiembrie 2016 privind aprobarea procedurii de elaborare a avizului conform pentru 

schimbarea schimbarea destinației bazei materiale a instituțiilor și unităților de învățământ preuniversitar de stat precum și 

condițiile necesare acordării acestuia; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. “c” şi art. 139 din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 – (1) Se aprobă propunerea schimbării destinației unei părți a imobilului Clădire Școala Generală 

Nr. 4 Lupeni, str. Revoluției, nr. 4 (clădire anexă Școala Gimnazială Nr. 1 Lupeni, structură a Liceului Teoretic 

Mircea Eliade Lupeni) din imobil cu destinația de unitate de învățământ (parțial) în imobil cu destinația sediu 

administrativ, la dispoziția UAT Municipiul Lupeni, pe perioadă nedeterminată.  

 (2) Imobilul a cărui destinație se dorește a fi schimbată face parte din domeniul public al Municipiului 

Lupeni, fiind înscris în CF nr. 62035 Lupeni, nr. cadastral 62035.  

Art. 2 – Schimbarea destinației imobilului respectiv va intra în vigoare de la data emiterii avizului 

conform al ministrului educației naționale . 

Art. 3 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 4 – Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate, adusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Lupeni iar la 

cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 

 

    Lupeni,    

   31 iulie 2019 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR                              

                      ADRIAN BACIU                                            Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI                 
 

 


